[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2611/2019

Ementa: Informações acerca do combate à Dengue no Município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que Campinas tem enfrentado sua terceira maior epidemia de dengue, e que a proximidade entre as cidades coloca a população em alerta;
Considerando que o repasse do inseticida usado no combate ao transmissor da doença foi suspenso, e desde maio, vários estados vêm sofrendo com a falta do produto usado na nebulização;
Considerando que especialmente nos períodos chuvosos a procriação do mosquito transmissor prolifera a doença, e a falta de ações de combate traz insegurança à população;
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A municipalidade, por meio dos órgãos responsáveis, está realizando campanhas de prevenção e conscientização contra possíveis criadouros e focos do mosquito? Explane.

2- Quando ocorreu a última ação “casa a casa” no município?

3- Quantos proprietários foram notificados para realização de limpeza do local?

4- Houve autuação neste período? Se sim, favor enviar cópias.

5- Quando ocorreu a última nebulização no município?

6- Qual o percentual abrangido?

7- No presente exercício, qual o número de casos de dengue registrados no munícipio?

8- Conforme informado pela Superintendência de Controle de Endemias (SUCEN), o produto usado na nebulização seria substituído, o município já recebeu o novo produto?

9- Na negativa, qual a justificativa?

10- Na afirmativa, será realizada nebulização nas ruas e imóveis do município? Explane.

11- No momento, temos identificado regiões críticas na cidade?

Valinhos, 29 de novembro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora